℞. succi apij ꝑ. ij. foliorū rubi succi ꝑ. iij. polypodij succi ꝑ. iij. laureolæ succi ꝑ. i. foeniculi succi ꝑ. xiiij. mercurialis succi ꝑ. xiiij. olei li. ij. adipis gallinæ & uerris ana lib. v. resinæ ꝑ. i. thuris, mastiches ana ꝑ. s. calix fistulæ medullæ ꝑ. ij.

*Ad tinea. Cap. 17*

Elleborum nigrum tritum cum uncto pone super totum caput. Ad idem. Ficatū porcīnum crudum & calidum cataplasma diebus ix. postea laua de aqua frigida, & sanabitur.

*Ad siures. Cap. 18*

Accipe semen urticarum, & trita parumper, & pone in aceto per diem & noctem, & postea laua caput de qua re uolueris, deinde uero de ipso aceto, ad ultimum autē de pura aqua, hoc fac bis uel ter. Ad idem. Coque cyclaminum in uino, & caput ablue, deinde coque saluatam in uino, & caput ablue, & super hoc puluerē in epita asperge super totum caput nocte, & mane iterū laua cum salua.

*Ad capillos cadentes. Cap. 19*

Apes quamplures in olla noua include, & sibi eas incende, & cum oleo tere, & exinde in caput mitte, & scarificatum perunge.

*Ad diurnam alopeciam, & renascentes capillos. Cap. 20*

Pyrethrum tritum mistum cum felle uituli perunges. Stercus etiam felis idem præstat cum aceto illinitum: euforbium cum oleo frequenter impositum idem mirabiliter operatur. Ad idem. Caprarum stercus, & ungulas ipsarū combustas, & cum aceto solutas adhibe. Ad idem. Testudinem uiuam super sarmēta incende, & cinerem eius in cacabo nouo cum aluminis ꝑ. iij. & medullæ ceruinæ totidem, cum uino coque, & alopeciam inde frica.

*Item ad siures in capillis. Cap. 21*

Accipe fel terræ, & fel bouinum seu taurinum, & acetum, & pone in cucurbita de creta. facq̄ fortiter feruere, & refrigerato, & colato, laua semel uel bis, deinde laua cum aqua calida liuis. Ad idem, & ut capilli citius crescant. Olibanum cum stercore murium pari pondere tere cum aceto & perunge, sed ante loca nitro frica. Idem facit git istum cum aqua tritum & illinitum. Item lacterida trita, & cum oleo cocta, & illinita mirabiliter capillos augmentare facit. Item simum caprinū com bure in testa, & tempera cum oleo, & rasō capite inunctum spissos capillos præstat. flos agrimonie tritus cum oleo & fricatus nigras capillos facit. Item ad capillos cadentes, agrimoniam tritā cum lacte caprino impone. Ad idem. Verbenā cum absinthio in lixiuio coque, & laua caput assidue. Ut capilli nascantur ubi uolueris. Panem hordea-

ceum & chartam cum sale æqualiter combure, & tere cum adipe urfino, & unge locum. Ut capilli nascantur ubi uis. Vnge caput oleo myrtino, quod sic fit. ℞. flores myrtæ, & coque cū oleo cōmuni, & eo colato pone recentes alios flores myrtinos, & stet sub diuo xl. diebus: sic fit omne oleū, ut rosatum &c. Item corticē mediam de ulmo in aqua coque, & de ipsa aqua caput laua, deinde puluerem rutæ superasperge. Item ad capillos & pilos ut nascantur, pellem de capite uulpis calybitidis, id est tugurialis, excoriatam combure, & lacertæ uiridis corpus eiecto capite uno die aut nocte suspende, & postea coque in oleo simul cum puluere, & unge ubi uolueris. Ad idem ex cortice caparis in censo cum melle inunge. Similiter ex puluere ranarum, & muris finī cum pice liquida, & ex cinere quercus nouellæ unge sæpius.

*Ad auferendum pilos. Cap. 22*

Ad pilos de facie uel alia parte corporis auferendos. Psilothri, calcis utrius lib. i. in uase fictili ad ignem, sine aqua per diem & noctem dimitte, in crastinum autem aquæ quantum sufficit infunde, & diu agita, postea adde lepniæ pulueris, id est ut ripimenti ꝑ. ij. Quando uero probare uolueris an perfecte coctum sit, penna immissa & abstracta si depilatur coctum est, tunc in balneo antequam laueris unge: post horam quando iam pilī cadunt, de sursum absterge, & laua.

*Ut pili ita ablati nunquam renascantur. Cap. 23*

Cicutæ semen, uel perillionis sanguinem, uerbenæ succum commisce ut multum spissentur, ut ge prius ablatis pilis.

*De hemerania. Cap. 24*

Si quis hanc passionem habuerit, & nullum cibum lumere quaerit, & dormire nequirit, nauisare iterum non ualuerit, & nullum suspitum fecerit, & potestatem in lingua non habuerit ut debet, sed hæstauerit ut ictericus, ista signa mortem significant. Si uero nulla sint mortalia, dabis ei picram Gal. & sal catharticum. Vnguento theriaco uel calido unge caput eius. Item succo foliorum hederæ cum oleo & aceto unge nares. & statim dolor sedatur. Psulatræ ad hemeraniam. Recipe mirobalanorum citrinorum, kebulorum indorum ana ꝑ. s. croci orientalis, mastiches ana unc. ij. & ʒ. ij. scammonia ꝑ. i. s. Aloes hepatici quantum pensat totum, tempera cum succo foeniculi, & da eunti dormitum. Ad idem & ad quoslibet alios morbos. Baccarum lauri cum folijs ꝑ. i. bryonia ꝑ. i. mastiches ꝑ. i. aloes ꝑ. ij. tere & confice cum succo caulis, & fac inde pilulas, & da patienti post comestionem xi. uel xij. secundum uirtutem eunti dormitum. Ad idem. Herba quinq̄folia in uino, aut in aceto trita perunge.

*Defotomia. Cap. 25*

Qui uillam iugiter circuit per gyrtum, uel contra solem respicit, seu in puteum, seu in quemlibet locum manum mittit ut inde aliquid attingat, & statim cadit & spumat, mortale est. si autem nullum mortale sit signum, abrotanū da bisere, & in capite pone theodoricon emperista, & hierā, &

anacardinum theodoricon. Item ad capitis vertiginem. Balsamitā cum oleo tritam & expressam, cerebro & fronti tepidam unguendo appone.

Ad caput fractum. Cap. 26

Aranea tela cum oleo & aceto, fracto capiti apposita, dolorem tollit & sanat.

De epilepsia. Cap. 27

Qui ceciderit in hanc passionem, & contraxerit omnia membra in unum, non tamen spumat, & postea libenter manet solus, & cū nemine propria uolūrate loquitur, signa mortalia sunt. Si quis lunaticus spumat, & oculos conuertit, & fremit, & mugit, & cadit, & membra contraxerit, & colorem similem croco habuerit, moriturus est: si autē hęc signa defunt, cum blanca, aut sancti Pauli antidoto, aut estrāe cum scammonia ei subueniatur. Itē epilepsia nascitur ex iij. humoribus, id est phlegmate, cholera ru. & melancholia, Siquis cadens fecerit spumam multam & albam, & stridet dentibus, erit de phlegmate: si uero quando ceciderit claudit oculos quasi dormiāt, & non projicit spumam, & cito resurgat, erit cholera. Si autē uultum nigrū habebit, & distorquet os, & caput, & linguam, & manus strinxerit, & fecerit spumam parvam, & continebit se quasi ad mortem, de melancholia erit. Item per urinā potest cognosci, ex quo horum trium aeger patiat: quia si fuerit alba & crassa, erit de phlegmate: si citrina & parum nigredinis habuerit, de cholera rubra: si alba & nigra & crassa, erit de melancholia: hoc potest probari in sequenti nocte sui casus, uel præcedenti in urinis. Patientes autem melancholici causa uel phlegmatis, sic curari possunt: in primis talem dietam accipiant. xv. diebus uel xx. comedant carnē ouillam non pinguem, coquinatam, & agnos paruos. De uolatilibus, comedant gallinas, gallos, anseres, anates, pullos colubarij domesticos, phasianos. De oleribus, porros coctos cum oleo, buglossum coquinatum, pastinacas coquinatas, fœniculum, aparagos, ius cicerum cum oleo: De fructibus uero nullum, nec pices, Bibant uinum subtile cum aqua. Potio ad idem. ℞. præonia grana, salusam, ablinthium, urticam, marubiū, secundum æstimationem in aqua frigida temperabis. Itē ad idem. Lasar, id est assā scēdica, malua, betonica, abroti ni, phu, cinnamī, piperis albi, rhupontici, euphorbij, salis, ficum, opoponacis, saluā, origani, diagridij, scyllā, castā fistulā, ammoniaci, mastiches, hyoscragi, costi, rutæ, castorij ana. f. i. s. fagapani, mandragoræ, mercurialis, sampsucij, thuris ana. f. iij. da ei cum aqua calida in modum auellana.

Item pilulis ad caducos, & qui spumant, & paralyticos. Cap. 28

℞. olisani, mastiches, myrrha, sanguinis draconis, aspalathi, antimoniij æquali pondere, opoponacis f. i. oliuæ smaragdinae, bdelij uarij, petræ de capite corui marini nigrae ana unc. iij. cristalli, sardib, id est solia nucellæ, iscam, id est fungum quercinum, carbones sabuci, petræ sancti sepulchri, iscam uitis, pannum blattæ byzantiæ, iscam myrtinam, crucem marinam, herbam occasionis, cicerellum, fursura, matrisyluam, herbam hircinam,

betonicam, maiorem maluam, marcoram, id est marubium, baccaram, malum styracis, unguam ursinam, corium uituli marini, fel & ficatum ursinum, fel & ficatum corui, sed & ficatum erinacei, cingulum de corio capreoli, os de corde cerui, sulphur, pallam maris, radicem de carduo albo ana 3 ij. puluerem fac & da cum aqua frigida. Ad idem. Qua coruorum comesta profunt, expertum est. Qui perdit loquelam culpa epilepsia, succum rutæ ægrestis naribus iniiciens, hoc sæpe facto eam recuperabit. Unguentum ad idem: Centumneruiam, uiolam, brancam ursinam, allium, farsaram, apium riful, batrachion, linguam caninam, silymbrium, fœniculum, libysticum, aquilegiam equaliter, herbam scetidam plusquam de alijs: his omnibus pinctis cū axungia scrofæ recentis, & in axungia ualde coctis, exprime fortiter per pannum in aqua frigida, & quod super coagulauerit collige & repone, & utere. Infirmus autem secludatur diebus xxx. prius tamen accepta potione quæ optime purgat, capite raso, & bene calefacto, mane totum caput hoc unguento, & totum collum in circumcinctu unge. & sero similiter eunti dormitū, & hoc xxx. diebus factō, ℞. castorium, & olibanum, & antimonium æquali pondere, & pulueriza, & distempera cum fœniculi succo, & da habendū mane ieiuno, & sero eunti dormitū, & hoc per xxx. dies, & custodi à cibis contrarijs.

Item probatum unguentum epilepsia. Cap. 29

℞. linguam caninā, brancā lupinā, plantaginē de aqua sulphurea silymbriū, fœniculū, lybisticū, centrum galli, uiolam, salusam. hęc omnia æquali pondere cum recentis axungia scrofæ in aqua decoque, & cola fortiter, & quod supernatauerit infrigidatū collige. Et quando operari uolueris, cathartico patientē purga prout res postulare uidentur: deinde abrafo capite abundanter inunge, habens idē supra caput, & circū amplam testam calefactam, ut assatim calorem ministrare possit. hoc per triduum, uel quantū opus fuerit fac. Et aquam aliquantulum mellitam & calidam bibat, antimonium, castorium, olibanum, linguæ caninæ radicē, fœniculi radicē æquali pondere, & puluerizatis utatur in supradicta aqua, uel eius succo expresso. Itē ad idem. Fac bullire centumneruam, id est barbaram syluanam in ix. phialis uini, ut redeat ad tertiam: da phialam. i. per dies nouem.

De apoplexia. Cap. 30

Qui ceciderit in apoplexia, & de multis rebus desiderat sibi cibum afferri & potū, & statim quando uidet hoc abominatur, siue masculus fuerit, siue fœmina, mortem sibi imminere significat. qui autem non habuerit hęc signa, curari poterit cum supradictis antidotis & unguentis.

De phrenitide. Cap. 31

Qui ex phrenitide multum alienatur, phlebotometur de media uena frontis, quantum uoluerit capere potest. Si perdidit loquelam, sternutamento utatur, quod conficitur ex conditi herba. Si autem præ nimia angustia dormire nequuerit, crura & pedes lauentur ex decoctione uiolarum

farum, & rofarum, & semine lactuca, & myrtæ, & sic colatis linteo, unguarum oleo uiolato, & si non alienatur, & desiderat balneum, sine aliquo timore detur. Si autem hoc totum non profuerit, radatur totum caput, et ex calido pulmone pecoris obuoluatur totum caput, et maneat ibi per totam noctem, & super folijs cucurbitæ, & totus stomachus similiter obuoluatur de folijs, & matutina hora præ nimio foetore auferantur. De cibis, utatur cucurbitis & portulacis conditis cum pauco oleo & aceto, & comedat far, ptisanam. de pomis autem, mala granata, & mala syria, & pyra. Item ad phrenitum, Succus hederæ in naribus infusus, & ruta mista cum aceto, cerebroq; superposita nimis adiuuat. Item ad somnum. Semē hyoscyami fortiter tere, & cum lacte mulieris, & oleo uiolato, uel rosato tempera, & tempora & frontem inunge.

De melancholia. Cap. 32

Qui melancholiam patitur, semper uomit, & fastidium patitur, & nihil de cibo & potu accipere potest, tamen hoc tantillum quod sumit non proficit ei, & solis uel ignis ardorem nequit sustinere, & dormire non potest: tamen quando dormit supinus facit, & nunquam firmiter dormit, & post dormitionem pigritia ei sentitur, & ambo labia uiridia sunt, moriturus est. Item si multum sitit, & lateris patiatur dolorem ex utraq; parte, talis est ei curatio, calami, nardi, casigifistula, euphorbij, costi añ. 3. ij. esulæ. 3. iij. hæc omnia in puluerem redige, & cum uino bibat ieiunus ualde diluculo, & tunc ieiunet ad horam nonam. Item ad idem potio. Ireos tunsum & cribratum missum in uino ieiunus bibat mane. Aliud catharticum. Tartarum, & farinam tritici mitte in uino in sero, alia die fac inde pilulas, & dabis ad manducandum ieiunus.

Item ad idem medicamentum purgatorium melancholice, quod tunc huiorem proprie purgat & liberat corpus.

R. anisi f. i. petroselinif. iij. epithymi 3. iij. mel quod sufficit, dabis cum aqua, uel cum uino.

De lethargo. Cap. 33

Qui in lethargum ceciderit, & libenter est solitarius, & multum comederit, & eo quoq; amplius desiderauerit, & loquitur quod non decet, & iugiter saliuam suam foras mittit, moriturus est: maxime si sudor frigidus in facie & ceruicæ fuerit. Si uero talia signa defuerint, ita curabis. Ante diem tertium nihil est adhibendum. Iacere debet in loco luminum, frequenter pulsando nomē eius uocetur: quod si præualeat plurimum ei somnus, ungenda sunt ex oleo dulci & calido eius præcordia, & lana munda & calida fascianda. Cibo autem dato, fricentur illius manus & pedes. quod si iterum dormierit, mulsam accipiat, & clysteria iniiciantur, & caput pressius tundatur, ferulæ incensæ fumus eius naribus apponendus est. Sicut etiam lucernæ extinctæ odor olfaciendus est. Sic ruta in aceto trita eius naribus adhibenda est, silymbrium in aceto tritum infundimus in capite, aut testudinis sanguinem in fronte sillimus. Parmico cerebrum mundare conuenit, alij sanguisugam fronti & tem-

poribus adhibent. Ex cornu ceruini & galbano fieri sumum eius naribus ualde approbamus.

Ad oculorum uitia. Caput 34

Super panē hordeaceū calidum & per medium scissum puluerem carui asperges, & ante oculos patientis tenebis.

Ad sanguinem & uulnus oculorum. Cap. 35

Primum tere pinguedinem, & postea adde farinā milij, & distempera cum uino in modum unguenti, & linteolo superposito cui opus fuerit imponē. Item tolle crocum orientalem, & lycium, & succum ocimi, & lac fœminæ marē nutrientis, & da ctylorū carnes, omnia tere fortiter, et cum aqua rosata uel cum succo ipso & lacte distempera in modum unguenti, & super oculos pone.

Item ad oculos sanguinolentos. Cap. 36

Tolle pullum columbinum, & sub ala incide, & sanguinem qui inde exierit in oculos infunde, probatum est.

Ad lachrymas oculorum. Cap. 37

Tolle rapas syluestres, & tere fortiter, & cum aqua rosata distempera, & super oculos pone, probatum est.

Ad lippitudinem oculorum. Cap. 38

Attramentum, mel, albumen oui æqualiter tere, & oculis superpone, & mane & sero lacte mulieris inunges.

Item ad lachrymas oculorum. Cap. 39

Ruta succum, & cum uino commisce, & oculos unge, certum est.

Item ad sanguinem & dolorem oculorum. Cap. 40

Aloe & opium tempera cum lacte mulieris quæ nutrit masculum.

Item ad tumorem, & caliginem, & sanguinem. Cap. 41

Verbenam cum oui albumine tere, & tritam impone, optimum est. Item cynoglossi succus in oculis immixtus, & herba trita & superposita oculis, mire prodest.

Item ad caliginem oculorum. Cap. 42

Rorem qui cadit in matutino, & succum rutæ collige, & in oculis mitte.